Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 20 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 118

CONSEJERIA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

SECRETARIA GENERAL

CVE-2025-5420  Resolucion por la que se somete al tramite de consulta publica la
elaboracion del anteproyecto de Ley de Patrimonio Cultural de Cantabria.

De conformidad con lo establecido en el articulo 51.2 de la Ley de Cantabria 5/2018, de
22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico
Institucional de la Comunidad Autonoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracion
de un anteproyecto de ley, se sustanciara una consulta publica que se publicara en el Boletin
Oficial de Cantabria y en el Portal de Transparencia de Cantabria.

Segun lo dispuesto en el articulo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la consulta previa se recabara la
opinidn de los sujetos y de las demas organizaciones mas representativas potencialmente
afectadas por la futura norma acerca de los problemas que se pretenden solucionar con la
iniciativa, la necesidad y oportunidad de su correspondiente aprobacién, los objetivos de la
norma y las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

El régimen de proteccion del Patrimonio Cultural de Cantabria se encuentra previsto en la
Ley de Cantabria 11/1998, de 13 de octubre, de Patrimonio Cultural de Cantabria. La citada
ley en vigor, aprobada hace ya casi dos décadas, requiere de una gran revision y no responde
a las necesidades existentes en la actualidad en nuestra Comunidad Auténoma en materia
de patrimonio cultural. Es por ello que se puesto de manifiesto la necesidad de elaborar una
nueva norma con rango de ley que regule la materia y derogue la ley actualmente en vigor, de
conformidad con los motivos que se exponen a continuacion:

a) Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

La actual Ley de Cantabria 11/1998, de 13 de octubre, de Patrimonio Cultural de Cantabria
no responde a las necesidades existentes en nuestra Comunidad Auténoma en materia de
patrimonio cultural y necesita una gran revisién, hasta el punto que no resulta suficiente
realizar modificaciones en el texto en vigor, sino que procede acometer la redaccién ex novo
de un nuevo texto normativo. Asi, entre otras cuestiones a revisar puede destacarse el
régimen juridico de los bienes que integran el Patrimonio Cultural de Cantabria, en particular,
el procedimiento de declaracidn, el régimen de proteccién y conservacidn de bienes muebles e
inmuebles, patrimonio inmaterial, regimenes especificos relativos al patrimonio arqueoldgico
y paleontoldgico, patrimonio etnografico, documental, bibliografico, medidas de fomento, asi
como régimen sancionador. Asimismo, existen vacios legales y contradicciones en la norma,
que precisan ser abordados por la nueva norma que se apruebe.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobacion.

Como ya se ha sefialado, la Ley de Patrimonio Cultural de Cantabria data del afio 1998,
habiéndose realizado algunas modificaciones que no obstante no son suficientes para responder
a las necesidades y a la realidad actual en nuestra Comunidad Autonoma en materia de
patrimonio cultural. La norma ha sido objeto de modificaciéon en diversas ocasiones: por la Ley
de Cantabria 7/2000, de 22 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas, Ley 3/2001,
de 25 de septiembre, de Bibliotecas de Cantabria, Ley 5/2001, de 19 de noviembre, de Museos
de Cantabria, Ley 3/2002, de 28 de junio, de Archivos de Cantabria, Ley de Cantabria 10/2013,
de 27 de diciembre, de Medidas Fiscales y Administrativas, Ley de Cantabria 2/2017, de 24 de
febrero, de Medidas Fiscales y Administrativas, Ley de Cantabria 9/2017, de 26 de diciembre, de
Medidas Fiscales y Administrativas, Ley de Cantabria 5/2019, de 23 de diciembre, de Medidas
Fiscales y Administrativas y Ley 2/2025, de 2 de abril, de Simplificacion Administrativa de

CVE-2025-5420

Pag. 20880

boc.cantabria.es

1/3




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 20 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 118

Cantabria. Considerando las modificaciones operadas, se entiende que un nuevo texto normativo
contribuird a una mejor sistematizacién de la regulacién del ambito del patrimonio cultural en
nuestra Comunidad Auténoma, y asimismo aportara mayor seguridad juridica.

Se ha considerar asimismo la existencia de un bloque normativo articulado mediante
decretos, que desarrollan parcialmente de la propia Ley de Cantabria 11/1998, de 13 de
octubre, en materia de patrimonio cultural. Asi, a la hora de considerar la elaboracién del
correspondiente anteproyecto de ley, se ha de tener en cuenta que actualmente se encuentran
en vigor las siguientes normas:

— Decreto 7/2000, de 2 de marzo, por el que se regula la composicion y el funcionamiento
de las Comisiones Técnicas en materia de Patrimonio Cultural.

— Decreto 36/2001, de 2 de mayo, de desarrollo parcial de la Ley de Cantabria 11/1998,
de 13 de octubre, de Patrimonio Cultural.

Estos decretos asimismo se encuentran en tramite de modificacién, habiéndose publicado
en el Boletin Oficial de Cantabria n® 69, de fecha 9 de abril de 2025 las resoluciones por las
que se somete al tramite de consulta publica la elaboracién de los decretos por los cuales se
modificaran los referidos decretos.

c) Objetivos de la norma.

El anteproyecto de Ley de Patrimonio Cultural de Cantabria tiene por finalidad una mejor
regulacién del patrimonio cultural en el ambito de nuestra Comunidad Auténoma. En el
momento actual resulta necesario llevar a cabo la aprobaciéon de una norma que lleve a cabo
la actualizacion, clarificacién y simplificacidon del régimen juridico del patrimonio cultural de
Cantabria, incorporando todos aquellos aspectos que precisan de una nueva regulacién. Como
objetivos principales de la nueva norma se podran contemplar, entre otras, la proteccién,
conservacion y rehabilitacion, fomento, conocimiento y difusidon del Patrimonio Cultural de
Cantabria, asi como su investigacion y transmision a generaciones futuras.

d) Posibles alternativas regulatorias y no regulatorias.
No existen.

De conformidad con lo previsto en el articulo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre,
de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de
la Comunidad Auténoma de Cantabria y el articulo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, con el objetivo de
mejorar la participacion de los ciudadanos en el procedimiento de elaboracion de normas, con
caracter previo a la elaboracién de un proyecto de reglamento, se sustanciara una consulta
publica a través del portal Web de la Administracién competente, en la que se recabara la
opinidn de los sujetos y de las organizaciones mas representativas potencialmente afectados
por la futura norma. Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

RESUELVO

Primero. Acordar la realizacion del tramite de consulta publica con respecto a la redaccion
del anteproyecto de Ley de Patrimonio Cultural de Cantabria, durante el plazo de 10 dias
habiles a contar desde el dia siguiente al de la fecha de la publicacidén de esta Resolucion en el
Boletin Oficial de Cantabria.

Segundo. Disponer la publicacion de la presente Resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria
y en el Portal de Transparencia de Cantabria, a los efectos de recabar la opinién de los sujetos
y de las organizaciones mas representativas potencialmente afectados por la futura norma,
acerca de los extremos indicados:

CVE-2025-5420

Pag. 20881

boc.cantabria.es

2/3




Boletin Oficial de Cantabria

VIERNES, 20 DE JUNIO DE 2025 - BOC NUM. 118

a) Los problemas que se pretende solucionar con la futura norma.
b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion.
c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigirdn a la Direccion
General de Cultura y Patrimonio Historico ubicada en la Biblioteca Central de Cantabria, 12
planta, C/ Juan de Santander n® 19 de Santander, pudiendo ser presentadas en el Registro
General de la Administracion de la Comunidad Autonoma de Cantabria, asi como en los
Registros u oficinas establecidos en el articulo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22
de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico
Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria.

Igualmente podran presentarse las alegaciones a través del portal de transparencia en
el que se publicara la presente Resolucidén, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las
instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo acceder al mencionado portal a través de la
siguiente direccidon: https://participacion.cantabria.es/

Santander, 16 de junio de 2025.
El secretario general de Cultura, Turismo y Deporte,

Miguel Angel Dominguez Rollan.
2025/5420

CVE-2025-5420

Pag. 20882 boc.cantabria.es 3/3




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-5400	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de la Actividad y del Precio Público por la Prestación del Servicio de Talleres Infantiles en época estival y en periodos no lectivos.
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-5391	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Recogida de Basuras Domiciliarias y de Residuos Sólidos Urbanos. Expediente 2025/1673.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-5387	Orden PRE/34/2025, de 12 de junio, por la que se procede al nombramiento de Registradora de la Propiedad, Mercantil y de Bienes Muebles en Resolución de proceso selectivo.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5393	Decreto de suplencia de la Alcaldía.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2025-5382	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante oposición libre, dos (2) plazas de Administrativo/a de Servicios Generales, Subescala Administrativa, clasificada en el Subgrupo C1, vacantes en la plantilla de funcion
	CVE-2025-5385	Bases reguladoras con destino a la creación de una bolsa de empleo temporal de una plaza de Técnico de Actividades y Medio Ambiente, Escala Administración Especial, Subescala Técnica, Clase Media, Grupo A2 para atender a las necesidades temp

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-5447	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de selección para formación de bolsa de empleo de Arquitectos Técnicos. Expediente 1215/2025.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-5409	Bases y convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo de Técnico de Personal, Subgrupo A2. Expediente 2025/986.
	CVE-2025-5410	Bases y convocatoria para la constitución de bolsa de empleo de Técnico Superior de Urbanismo, Subgrupo A1. Expediente 2025/1101.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-5392	Bases reguladoras de las pruebas selectivas para la promoción interna de una plaza de Oficial Primera de Oficios varios, sujeto a normativa laboral. Expediente 17/5037/2024.

	Ayuntamiento de Valdeprado del Río
	CVE-2025-5375	Apertura de plazo de presentación de solicitudes para cubrir el cargo de Juez de Paz Sustituto. Expediente 122/2025.


	2.3. Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-5404	Emplazamiento a interesados en el procedimiento ordinario 159/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria (TSJC).

	Consejería de Salud
	CVE-2025-5292	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución de 18 de marzo de 2024, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección
	CVE-2025-5377	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución, de 8 de mayo de 2025, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección 
	CVE-2025-5378	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección de personal estatutario
	CVE-2025-5383	Trámite de audiencia en relación con el recurso alzada interpuesto contra la Resolución, de 12 de mayo de 2025, por la que se aprueba la lista definitiva de personal estatutario del Servicio Cántabro de Salud en la categoría de Grupo Auxilia
	CVE-2025-5384	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución, de 8 de mayo de 2025, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección 
	CVE-2025-5386	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución de 8 de mayo de 2025, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección d
	CVE-2025-5388	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución de 8 de mayo de 2025, por la que se aprueba la relación definitiva de puntuaciones de la convocatoria para formar parte de las listas de selección d

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2025-5407	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2025.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-5376	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2025. Expediente 2025/931.

	Ayuntamiento de Santiurde de Reinosa
	CVE-2025-5403	Acuerdo del Pleno, de 11 de junio de 2025, de dietas por asistencia a sesiones plenarias.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5395	Resolución del Consejero de Fomento, Vivienda, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente, por la que se declara la nueva distribución de los créditos presupuestarios disponibles para las ayudas convocadas por Decreto 116/2022 de 9 de diciem

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-5426	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 2025/MOD/001.

	Mancomunidad de Municipios del Alto Asón
	CVE-2025-5406	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Mancomunidad Oriental de Trasmiera
	CVE-2025-5414	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2025.

	Concejo Abierto de Hoz de Abiada
	CVE-2025-5412	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-5372	Aprobación, exposición pública del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Rústica y de Características Especiales de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2025-5402	Aprobación, exposición pública de los padrones y listas cobratorias de la Tasa por Abastecimiento de Agua, Basura y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-5411	Orden ISO/12/2025, de 16 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a Entidades sin ánimo de lucro, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la realización de proyectos de ocio inclus
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-5441	Extracto de la Orden EDU/30/2025, por la que se convocan los premios del concurso de proyectos emprendedores en la Formación Profesional del sistema educativo, correspondiente al curso 2024-2025, en centros educativos de la Comunidad Autónom
	CVE-2025-5456	Extracto de la Orden EDU/28/2025, que convoca becas, en régimen de concurrencia competitiva, para cursar estudios de enseñanzas artísticas superiores, o enseñanzas conducentes al título oficial de máster universitario relacionado con estudio

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2025-5405	Extracto de la Resolución SOD/PROY/20/25, de 3 de junio de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones a Proyectos de I+D en el sector de las Tecnologías de la Información y Comunicaciones (TIC).
	CVE-2025-5413	Resolución SOD/PROY/20/25, de 3 de junio de 2025, por la que se convoca para el año 2025 la línea de subvenciones a proyectos de I+D en el sector de las Tecnologías de la Información y Comunicaciones (TIC).

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-5419	Convocatoria para la concesión de ayudas de emergencia social 2025. Expediente 2025/1045.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5286	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Bárcena, polígono 20, parcelas 58 y 59, en el municipio de Villaescusa. Expediente 315788.
	CVE-2025-5358	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Reocín. Expediente 316086.
	CVE-2025-5366	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma de construcción y su cambio de uso a vivienda en el municipio de Riotuerto. Expediente 315931.
	CVE-2025-5370	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Puente Avios, municipio de Suances. Expediente 316166.
	CVE-2025-5425	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de 12 apartamentos turísticos en el municipio de Udías. Expediente 316004.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2025-5109	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda en paseo El Sable, 21 bajo, en Isla. Expediente 228/21.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-5415	Información pública del expediente de solicitud de autorización para edificación para alojamiento turístico. Expediente 2025/410.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-5323	Información pública del expediente de solicitud de licencia para construcción en Suesa, Polígono 24, Parcela 71. Expediente 255/2023.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-5332	Concesión de la licencia de primera ocupación de 2 viviendas unifamiliares en calle Arnía, 14F y 14G, de Soto de la Marina. Expediente 41/1425/2024.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2025-4930	Concesión de licencia de primera ocupación para adecuación parcial de edificación para uso turístico en barrio La Iglesia, 28, de Iruz.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5101	Anuncio de dictado de Resolución por la que se otorga autorización para una Modificación No Sustancial de la Autorización Ambiental Integrada AAI/005/2005.MOD.07.2024, como consecuencia de una nueva línea de separación de escoria y metal par


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-5373	Resolución, de 13 de junio de 2025, por la que se somete al trámite de consulta previa la elaboración de un proyecto de Ley de modificación de la Ley de Cantabria 9/2022, de 27 de diciembre, de Coordinación de Policías Locales de Cantabria.
	CVE-2025-5374	Resolución, por la que se anula el anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria extraordinario número 11, de 13 de junio de 2025.

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2025-5420	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública la elaboración del anteproyecto de Ley de Patrimonio Cultural de Cantabria.

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-5390	Resolución de 13 de junio de 2025, por la que se dictan instrucciones en las que se regula el procedimiento de acceso, admisión y matrícula de alumnado para cursar ciclos formativos de grado medio y grado superior de Formación Profesional de

	Consejería de Salud
	CVE-2025-5379	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión del Programa de Detección Precoz del Cáncer Colorrectal al Servicio Cántabro de Salud.
	CVE-2025-5380	Resolución por la que se dispone la publicación del Plan de Salud de Cantabria 2025-2029.

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2025-5389	Resolución sobre la publicación del Convenio de Colaboración entre la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, SA, y la Cámara de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Cantabria para el desarrollo del Programa PAEM 2025.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-5398	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora del Mercado Municipal. Expediente 8167/2022.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-5397	Aprobación inicial y exposición pública del censo anual de los edificios que deben someterse al Informe de Evaluación del Edificio con anterioridad al 31 de diciembre de 2025. Expediente 1164/2025.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-5381	Aprobación inicial y exposición pública del reajuste de la línea límite de Demarcación Territorial entre los municipios de Piélagos y Santa Cruz de Bezana. Expediente 2025/3689.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-5416	Apertura del plazo para presentación de solicitudes para instalación de 38 puestos de venta ambulante en las fiestas de Nuestra Señora de la Virgen del Puerto 2025. Expediente 2025/1764.
	CVE-2025-5417	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para instalación ferias, barracas y similares en las fiestas de Nuestra Señora de la Virgen del Puerto 2025. Expediente 2025/1817.




		Gobierno de Cantabria
	2025-06-19T10:41:28+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




